
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 45 del 08/02/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 224 del 30/01/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A1
CIG: non necessario nella

fattispecie
CUP: F88H23000280002

Oggetto: Pro loco di CAVE, LA CERASA SABINA SOC COOP AGR. – Liquidazione e pagamento. Avviso pubblico per

l'erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del

Lazio, ai sensi dell'art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e

patrocini, adottato con deliberazione dell'Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, in esecuzione della Deliberazione

Commissario Straordinario N. 34/CS/RE del 12 luglio 2023.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 02/02/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile P.O.

Data 05/02/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 05/02/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 05/02/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 06/02/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 12.500,00

2024 U 1.04.03.99.999 20.000,00

Istruttore

Data 07/02/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 07/02/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 07/02/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Pro loco di CAVE, LA CERASA SABINA SOC COOP AGR. – Liquidazione e pagamento. 

Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 
promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 

del Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 
patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, in 
esecuzione della Deliberazione Commissario Straordinario N. 34/CS/RE del 12 luglio 2023.  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 

valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 

obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTO il Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 

del 23 aprile 2015; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE ad 

oggetto “Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 
finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del 

Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015. Atto d’indirizzo”; 

VISTA la Determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023 ad oggetto “Avviso pubblico per 
l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla 

valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi dell’art. n. 8 del 
Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 

del 23 aprile 2015, in esecuzione della Deliberazione Commissario Straordinario 
N. 34/CS/RE del 12 luglio 2023. Prenotazione impegno di spesa - Prenotazione 

impegno di spesa”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 11 settembre 2023, n. 567/RE con 
la quale si è provveduto ad integrare la prenotazione di impegno n. 23/2023 

assunta sul capitolo 1.04.03.99.999, OB FUN B03A01, CRAM DG.001, di cui alla 
determinazione n. 470/RE del 13/07/2023, in esecuzione della Deliberazione del 

Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE; 



 

3 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 574/RE del 14 settembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 18 settembre 2023, n. 579/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 20 settembre 2023, n. 596/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 29 settembre 2023, n. 631/RE; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 16 ottobre 2023 ad oggetto “Avviso 
pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla 

promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE. Nomina 
RUP (art. 5 L. 241/1990) liquidazione e pagamento soggetti beneficiari”; 

VISTE le richieste di liquidazione: 
- prot. Arsial n. E 12927/2023 e ss.mm.ii., pervenuta dal soggetto beneficiario 

dell’Avviso pubblico La Cerasa Sabina Soc. Coop. AGR., con sede in Piazza 
Nazionale, 9 - CAP 00010 Moricone (RM), Codice Fiscale 15636631002;  

- prot. Arsial n. E 14930/2023 e ss.mm.ii., pervenuta dal soggetto beneficiario 

dell’Avviso pubblico Associazione Pro loco di Cave, con sede in piazza Garibaldi 7 
- CAP 00033 Cave (RM), Codice Fiscale 85003840585; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta di cui all’art. 28 del DPR 

600/73 presentata dal soggetto beneficiario dell’Avviso pubblico La Cerasa Sabina 

Soc. Coop. AGR., assunta a prot. Arsial n. 12976/2023; 

VISTA la dichiarazione di esenzione/assoggettamento IVA/IRES prot. n. E 14930/2023, 

pervenuta dal soggetto beneficiario dell’Avviso pubblico Associazione Pro loco di 
Cave, nella quale viene dichiarata l’esenzione dall’assoggettamento alla ritenuta 
IRES; 

 
CONSIDERATE le dichiarazioni di esenzione DURC assunte al Protocollo ARSIAL con: 

- nota prot. n. 8109/2023 del beneficiario La Cerasa Sabina Soc. Coop. AGR.  
- nota prot. n. 7963/2023 del beneficiario Associazione Pro loco di Cave; 

e che, da una verifica d’ufficio, i CF dei soggetti beneficiari non sono presenti in 
anagrafica del Durc Online; 

 

VISTI i verbali: 

- prot. int. n. 203/2024 del 29/01/2024 con il quale si approva la rendicontazione 

presentata dal beneficiario La Cerasa Sabina Soc Coop Agr. e la liquidazione 
dell’agevolazione per un importo pari a € 12.500,00 
(dodicimilacinquecento/00); 

- prot. int. n. 204/2024 del 29/01/2024, con il quale si approva la rendicontazione 
presentata dal beneficiario dalla Pro loco di Cave e la liquidazione 

dell’agevolazione per un importo pari a € 20.000,00 (ventimila/00); 

ACQUISITO il Codice CUP: F88H23000280002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 



 

4 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la funzionaria Micaela 

Farina;  

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE, come dai verbali istruttori prot. nn. 203/2024 e 

204/2024  richiamati in premessa, al beneficiario: 
 

- LA CERASA SABINA SOC COOP AGR., con sede in Piazza Nazionale, 9 - CAP 00010 

Moricone (RM), Codice Fiscale 15636631002, a fronte dell’impegno n. 1385 del 
28/09/2023, codice registrazione Gesinf n. 96690 – IBAN 

IT52Q0306939151100000008377, la somma di € 12.500,00 
(dodicimilacinquecento/00) - al netto della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR 600/73 
pari alla cifra di € 500,00 (cinquecento/00) -, inerente alle spese sostenute per la 

realizzazione del progetto “FESTA DEL GELATO ALLA FRUTTA SABINA” sul 
capitolo di spesa U 1.04.03.99.999, Ob. fun. B03A1, CRAM DG.001, del bilancio di 

previsione 2024-2026, gestione residui 2023, che reca la necessaria disponibilità. 
 

- PRO LOCO DI CAVE, con sede in piazza Garibaldi 7 - CAP 00033 Cave (RM), Codice 

Fiscale 85003840585, a fronte dell’impegno n. 1363 del 28/09/2023, codice 
registrazione Gesinf n. 96867 – IBAN IT66Z0871639020000002085868 la somma di 

€ 20.000,00 (ventimila/00) fuori campo Iva, inerente alle spese sostenute per la 
realizzazione del progetto “SAPORI DI ESTATE: FESTA DEI SAPORI LOCALI, 

CULTURA E SPETTACOLO” sul capitolo di spesa U 1.04.03.99.999, Ob. fun. B03A1, 
CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2024-2026, gestione residui 2023, che reca 
la necessaria disponibilità. 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 

adempimenti esecutivi del presente provvedimento.  
 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 
  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 



 

5 

 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 II  X   X  

 

 



 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

                                                                                         All. 1 – Modello di domanda 
 

Spettabile ARSIAL 
Area Promozione e Comunicazione 
Via Rodolfo Lanciani, 38 
00162 – Roma 

                   PEC: arsial@pec.arsialpec.it 

 
MODELLO PER LA RICHIESTA DI CONCESSIONE DI SOVVENZIONE/CONTRIBUTO 

 
Anagrafica del soggetto beneficiario 
(compilare esclusivamente le sezioni di pertinenza) 
 
Il/la_sottoscritto/a    
 Nome Cognome 
nato/a  il 
 
Residente 
in  

 Via/piazza/viale 

 
Comune  Provincia CAP 
 
In qualità di   
 Specificare la carica/ titolare o rappresentante legale   
 
del/della 

  

 Indicare il nome Ente/ organizzazione/associazione/impresa richiedente 
 
Forma giuridica 

  

 
Atto costitutivo (estremi) 

  

 
Estremi deliberazione approvazione progetto (se 
prevista) 
 

  

 
con sede legale in 

 
Via/piazza/viale 

 
Comune  

 
Provincia 

 
CAP 

 
E-mail   

 
 

 

Roberto Urbani
Emiliano

Roberto Urbani
Palestrina

Roberto Urbani
De Carolis

Roberto Urbani
Cave

Roberto Urbani
Via Giuseppe della Rovere 37

Roberto Urbani
Cave

Roberto Urbani
RM

Roberto Urbani
00033

Roberto Urbani
Presidente

Roberto Urbani
Associazione Turistica Proloco Cave

Roberto Urbani
Associazione di Promozione Sociale (APS)

Roberto Urbani
Piazza G. Garibaldi 7

Roberto Urbani
Cave

Roberto Urbani
RM

Roberto Urbani
00033

Roberto Urbani
caveproloco@gmail.com

Roberto Urbani
28/01/1977

Roberto Urbani
Primo statuto 09/06/1975 - Ultimo statuto 29/12/2022



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PEC   

 
 

 

 
Codice Fiscale 

  

 
Partita IVA 

  

 
   
Persona delegata ai rapporti con ARSIAL: 
 
Nome  

  

Cognome   
Telefono   
E-mail   

 
 

              C H I E D E 
 

 

 
 

 

la  Sovvenzione di € ________________________  

Contributo di    € ________________________ 
 

NOTA: per la tipologia di agevolazione fare riferimento all’Art. 1 lett. a) e b) del presente 
Avviso  

 
Per il Progetto dal titolo  
 
 
 
 

 
Descrizione del Progetto 
 
Descrivere il progetto che si intende realizzare e gli obiettivi da perseguire nel rispetto dei 
requisiti prescritti dall’Avviso  

 
 

 

   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 

Roberto Urbani
caveproloco@pec.it

Roberto Urbani
85003840585

Roberto Urbani
16247911007

Roberto Urbani
Emiliano

Roberto Urbani
De Carolis

Roberto Urbani
339 8217260

Roberto Urbani
emilianodecarolis@gmail.com

Roberto Urbani
20.000,00

Roberto Urbani
X

Roberto Urbani
Sapore di Estate: Festa dei Sapori Locali, Cultura e Spettacolo

Roberto Urbani
Il progetto che intendiamo realizzare prevede una rassegna di eventi estivi con l’obiettivo di promuovere i prodotti agro-silvo-pastorali del nostro territorio, all’interno dei luoghi della cultura della città, in una cornice che comprenda dei piccoli spettacoli intrattenimento.

Roberto Urbani
Il primo evento che rientra nella rassegna totale che andrà sotto il nome di “Sapore di Estate: Festa dei Sapori Locali, Cultura e Spettacolo” sarà “Una Notte al Museo con calici di Pre.Gio.”.



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 
Beneficiario 
 
Descrivere sinteticamente il beneficiario: forma ed eventuale composizione, oggetto sociale, 
struttura organizzativa, campo attività: (max 5 righe) 

   
   
   
   
   
   

 

Azioni e spese ammissibili  
(ai sensi degli Artt. n. 3 e n. 5 del presente Avviso Pubblico) 

 

AZIONI DEL PROGETTO BREVE DESCRIZONE SPESA PREVISTA 

   

   

   

Roberto Urbani
Questo primo evento sarà l’occasione per la promozione del vino prodotto nel nostro territorio dalle cantine antiche e le nuove imprese giovanili che da circa dieci anni hanno intrapreso la sfida di testare nuove tipologie di vini che il nostro territorio può produrre.

Roberto Urbani
Il secondo momento di incontro della rassegna sarà all’interno della biblioteca comunale per il “Pomeriggio in Biblioteca con la merenda della tradizione”. In questa occasione prevediamo quali destinatari gli studenti delle scuole elementari, circa 1000 per la nostra città. Verrà offerta loro una merenda con i prodotti dolci della tradizione contadina, il pane fresco con grani antichi con sopra spalmata la crema di castagne, le serpette e meringhe con noci e nocciole, tutto di Cave.

Roberto Urbani
Il terzo incontro si svolgerà nell’aula mostre Velluti e sarà “Artigianato d’autore, alimentare e da esposizione”. Ai convenuti verranno offerti come assaggi lo gnocchetto a sassetto di Cave e la birra delle terre prenestine; verranno presentati in questa occasione i risultati del laboratorio di artigianato del progetto presepi d’autore della nostra scuola di presepisti. Infine, l’evento finale sarà “L’aperitivo della tradizione in scena”. Nella splendida cornice del parco monumento naturale regionale di Villa Clementi, adiacente il Teatro comunale, verrà servito un aperitivo di salumi, formaggi, miele e marmellate prodotti dai nostri agriturismi, per sancire la fine dell’estate e simbolicamente aprire la stagione teatrale che inizierà dal mese di ottobre.

Roberto Urbani
L’associazione di promozione sociale (APS) e turistica, Proloco Cave, è una realtà consolidata del territorio. Fondata nel 1975 dopo quasi cinquanta anni è in piena attività e coordina tutti gli eventi socio culturali del territorio tra i quali la famosa sagra della castagna arrivata quasi al 90esimo anno. La struttura organizzativa è quella classica prevista dal codice civile, con un consiglio direttivo di 7 membri ed un assemblea dei soci organo sovrano. I soci sono più di 200, il che dimostra la ricca partecipazione e passione che i cittadini mettono nella gestione della cosa pubblica. Le attività spaziano dalla promozione territoriale, la gestione dei luoghi della cultura, il coordinamento del servizio civile. Essa gestisce ad oggi: un ufficio turistico aperto circa 40 ore settimanali, un teatro da 300 posti, una biblioteca comunale, una sala mostre e convegni e svariate feste della città.

Roberto Urbani
Relatori scientifici, consulenze e co.co.co

Roberto Urbani
Promozione del prodotto tipico

Roberto Urbani
Acquisto dei prodotti tipici quali: vino, olio gnocchetti, serpette, meringhe, crema di marroni, formaggi, salumi, olive da mensa, birra, mosciarelle di capranica, marmellate.

Roberto Urbani
Agronomi, geologi, esperti silvo forestali, docenti universitari, ricercatori scientifici, professionisti con comprovata competenza nel loro campo, presentatori delle serate, artisti. 

Roberto Urbani
Spese generali connesse all’evento

Roberto Urbani
Materiale consumabilen per la somministrazione degli assaggi dei prodotti tipici tutto esclusivamente riciclabile ed altre spese impreviste connesse all’iniziativa

Roberto Urbani
€ 1.000,00

Roberto Urbani
€ 5.000,00

Roberto Urbani
€ 5.000,00



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

   

   

   

   

   

   

 

   
Copertura finanziaria delle spese  
(indicare eventuali altre fonti di finanziamento) 
 

  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
 
Ubicazione dell’attività del progetto  

  

   
   
 

Roberto Urbani
Città di Cave, città metropolitana di Roma Capitale. I luoghi di interesse saranno: il museo civico, la biblioteca comunale, l’aula mostre, il teatro comunale.

Roberto Urbani
Pubblicità dell’iniziativa

Roberto Urbani
Noleggio beni strumentali

Roberto Urbani
Spese per la predisposizione di testi e materiale iconografico e web e relativo alla pubblicizzazione dell’evento

Roberto Urbani
€ 4.000,00

Roberto Urbani
Impianto audio, luci, service, bagni chimici, tavoli e strumentazione necessaria alla corretta realizzazione delle esposizioni e degustazioni.

Roberto Urbani
€ 5.000,00



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ricorrenza dell’iniziativa 
 
 
 
 
 

Cronoprogramma 
(descrivere i tempi di realizzazione di ciascuna fase di sviluppo del progetto) 

 
TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ DATA INIZIO DATA FINE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

D I C H I A R A 
 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76, consapevole altresì che, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli 

atti, il beneficiario sopra indicato decadrà dai benefici per i quali la stessa dichiarazione è rilasciata 

 

Roberto Urbani
L’idea è quella di rendere questo appuntamento con cadenza annuale, e cogliere l’occasione del dibattito e della crescita per introdurre ogni anno nuovi prodotti, e spingere i produttori agricoli a presentare le loro novità in termini di processo e prodotto per la realizzazione.

Roberto Urbani
Una Notte al Museo con calici di Pre.Gio

Roberto Urbani
Pomeriggio in Biblioteca con la merenda della tradizione

Roberto Urbani
Artigianato d’autore, alimentare e da esposizione

Roberto Urbani
L’aperitivo della tradizione in scena

Roberto Urbani
30/09/2023

Roberto Urbani
30/09/2023

Roberto Urbani
16/09/2023

Roberto Urbani
23/09/2023

Roberto Urbani
16/09/2023

Roberto Urbani
08/09/2023

Roberto Urbani
08/09/2023

Roberto Urbani
23/09/2023



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) Di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso pubblico 
di cui alla Deliberazione del CS di ARSIAL n. 34/CS/RE del 12/07/2023;  

b) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico (Soggetti 
beneficiari); 

c) di essere stato informato e di accettare che ARSIAL ha facoltà di sospendere, 
modificare, annullare o revocare la presente procedura senza che si costituiscano 
diritti o pretese risarcitorie a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti la procedura;  

d) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale modifica riguardante la natura giuridica 
e/o gli organi del beneficiario; 

e) che per il medesimo progetto non sussistono in itinere e non ancora rendicontate 
domande di aiuto presentate sulle Misure comunitarie;  

f) che per il medesimo progetto non sono state richieste e ottenute analoghe 
agevolazioni finanziarie da parte di Enti e Istituzioni pubbliche; 

g) di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto delle vigenti norme sul lavoro, sulla 
prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell’ambiente; 

h) di impegnarsi ad operare nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di 
contratti pubblici (per gli enti pubblici);  

i) che il soggetto ha in carico personale dipendente, applica il CCNL 
..………………………………………………..…, è iscritto agli Istituti per la verifica della regolarità 
contributiva di seguito indicati………………………………………………………………………………… e 
possiede una situazione di regolarità contributiva; 

j) il conto dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della legge n. 136/2010 come da modello (allegato n. 2); 

k) che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

l) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 
prestazioni affidate dalla Pubblica Amministrazione; 

m) che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

n) che tutte le notizie fornite nel presente documento corrispondono al vero; 
o) di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni rese nella presente domanda, il soggetto proponente decadrà 
dall’agevolazione concessa, oltre le eventuali sanzioni ai sensi dell'art. 76 del DPR 
445/2000; 

p) di accettare che deve essere fatta menzione della partecipazione finanziaria di ARSIAL 
e devono essere riportati i loghi ARSIAL /Regione Lazio, secondo le specifiche 
tecniche fornite da ARSIAL, in tutti i materiali stampati e in generale in tutto il 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

materiale di divulgazione e nell’ambito della partecipazione a manifestazioni anche 
nella grafica dello stand; 

q) di autorizzare ARSIAL a effettuare le indagini tecniche e amministrative ritenute 
necessarie all’istruttoria del presente progetto; 

r) di impegnarsi ad esibire l’ulteriore documentazione che ARSIAL dovesse richiedere 
per la valutazione del progetto proposto e a comunicare tempestivamente eventuali 
variazioni e/o modifiche dei dati e/o delle informazioni contenute nel presente 
documento; 

s) di prendere atto che i dati e le notizie contenute nel presente documento potranno 
essere comunicati da ARSIAL a soggetti che intervengono nell’istruttoria, nonché a 
soggetti nei confronti dei quali la comunicazione dei dati risponde a specifici obblighi 
di legge; 

t) di acconsentire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti 
della normativa vigente in materia; 

u) di sollevare ARSIAL da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa per fatti 
connessi all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ARSIAL 
ha concesso l’agevolazione. 
 

SI   IMPEGNA   A 

I. Fornire su richiesta di ARSIAL, ulteriori informazioni, entro e non oltre i termini indicati;  
II. comunicare tempestivamente ad ARSIAL eventuali variazioni, modifiche dei dati e/o 

delle informazioni contenute nella domanda, che dovessero intervenire 
successivamente alla presentazione della stessa; 

III. consentire controlli e accertamenti che ARSIAL riterrà opportuni in ordine ai dati 
dichiarati;  

IV. rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso pubblico. 
 

PRENDE   ATTO 

dell’Informativa Privacy riportata all’Art. n. 14 dell’Avviso pubblico e dell’onere a suo carico, 
di renderla nota a ogni persona fisica i cui dati personali sono comunicati a ARSIAL in 
occasione della presentazione della domanda; 

 

 





 



 



 



 



 



 



 



 



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 203906

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B03A01.
2.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2023

29/09/202330.000.6311385/

DODICIMILA/00

PRAT.224-RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO FESTA DEL GELATO

LA CERASA SABINA SOC. COOP AGR. 

15636631002

Piazza Nazionale 9 00010 MORICONE (RM)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
8088

Il Dirigente

Data, li 30 - 11 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

12.500,00

C/C DEDICATO (2)
ABI: 03069   CAB: 39151    C/C: 100000008377    IBAN: IT52Q0306939151100000008377

N° Documento: 0012927 del : 30/11/2023 Cod.Reg: 96690

12.000,00

1045 12.500,00

Rit. Previd.: Altre Ritenute

500,00

Cod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F88H23000280002



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000440808 Codice Fiscale: 15636631002

Identificativo Pagamento: 96690/2023 Data Inserimento: 07/02/2024 - 9:44

Importo: 12000,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: VRWV8HD72

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione:

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE
DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 203908

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B03A01.
2.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2023

29/09/202330.000.6311363/

VENTIMILA/00

PRAT.224-RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SAPORE DI ESTATE

 Pro loco città di Cave 
1624791100785003840585

VIA CAVOUR 25 00033 CAVE (RM)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
8633

Il Dirigente

Data, li 27 - 12 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

20.000,00

C/C DEDICATO (1)
ABI: 08716   CAB: 39020    C/C: 000002085868    IBAN: IT66Z0871639020000002085868

N° Documento: 0014930 del : 27/12/2023 Cod.Reg: 96867

20.000,00

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F88H23000280002



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000440846 Codice Fiscale: 85003840585

Identificativo Pagamento: 96867/2023 Data Inserimento: 07/02/2024 - 9:44

Importo: 20000,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: VRWV8HD72

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione:

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE
DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002


		2024-02-08T11:22:42+0000
	Giacomo Guastella




